1

证券代码：600998                    证券简称：九州通             公告编号：临 2024-101

九州通医药集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称及是否为上市公司关联人：被担保人包括重庆九州通医药有限

公司、内蒙古九州通医药有限公司等 37 家子公司（含广东九州通医药有限公司、

十堰九州通医药有限公司等 14 家全资子公司），不存在关联担保；

● 本次担保金额及已实际提供的担保余额：九州通医药集团股份有限公司（以

下简称“公司”或“九州通集团”）10 月新增担保金额合计 220,200.00 万元，

同时解除担保金额合计 219,300.00 万元。截至 2024 年 10 月 31 日，公司提供担

保余额为 2,700,912.60万元，主要为对控股子公司（含全资子公司）及其下属企

业的担保，公司拥有被担保方的控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风

险可控；

● 本次担保是否有反担保：有；

● 对外担保逾期的累计数量：无；

● 特别风险提示：公司 2024年 10月为资产负债率超过 70%的子公司新增的担保

金额为 176,700.00 万元，公司及下属子公司提供担保总额超过公司最近一期经

审计净资产的 50%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）本次担保事项履行的内部决策程序

公司已于 2023 年 12 月 19 日和 2024 年 1 月 5 日分别召开第六届董事会第二

次会议及 2024 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于 2024 年度公司及下

2

属企业申请银行等机构综合授信计划的议案》及《关于 2024 年度公司及下属企

业办理银行等机构综合授信及其他业务提供担保的议案》，公司及下属企业2024

年度拟为北京九州通医药有限公司、上海九州通医药有限公司等 120 家公司及

其下属公司向银行等金融机构和其他机构申请授信或开展其他业务时提供担保，

担保可在全资子公司或控股子公司之间分别按照实际情况调剂使用（含授权期

限内新设立或纳入合并范围的子公司），被担保人包括但不限于拟向银行等金融

机构和其他机构申请授信或办理其他业务的下属企业（含授权期限内新设立子

公司），实际融资及担保金额将视公司及子公司运营资金的实际需求而定（详见

公司公告：临 2023-139、临 2024-001）。

公司按照上述已履行决策程序审议的相关担保事项范围，并执行上交所颁

布的《上海证券交易所股票上市规则》对担保事项的新规定，确定公司的担保

事项包括但不限于单笔担保额超过公司最近一期经审计净资产 10%的担保；公

司及控股子公司的对外担保总额超过公司最近一期经审计净资产 50%以后提供

的任何担保；公司及其控股子公司对外提供的担保总额超过公司最近一期经审

计总资产 30％以后提供的任何担保；为资产负债率超过 70%的担保对象提供的

担保；担保金额连续 12 个月内累计计算超过公司最近一期经审计总资产 30%的

担保；对股东、实际控制人及其关联人提供的担保；控股子公司为公司合并报

表范围内的法人或者其他组织提供的担保等。

（二）本次担保事项的基本情况

2024 年 10 月，因子公司申请银行融资综合授信等事项，公司合计新增

220,200.00万元的担保，其中，对资产负债率高于 70%的子公司提供担保金额为

176,700.00 万元，对资产负债率低于 70%的子公司提供担保金额为 43,500.00 万

元。2024 年 10 月，公司解除担保金额为 219,300.00 万元。

2024年10月，公司共计为37家子公司提供担保，详细信息（包括担保人、

被担保人、最高担保额度、担保期限、债权人等）见下表：

担保人 被担保人

最高担保

额度

（万元）

担保

期限

（月）

债权人（银行）

九州通医药集团

股份有限公司

临汾九州通医药有限

公司*
1,000.00  12

兴业银行股份有限公司临汾分

行

九州通医药集团

股份有限公司

九州通医药集团重庆

万州有限公司*
2,000.00  12

招商银行股份有限公司重庆分

行

3

担保人 被担保人

最高担保

额度

（万元）

担保

期限

（月）

债权人（银行）

九州通医药集团

股份有限公司

重庆九州通医疗器械

有限公司*
4,000.00  12

招商银行股份有限公司重庆分

行

九州通医药集团

股份有限公司

重庆九州通医药有限

公司*
8,000.00  12

招商银行股份有限公司重庆分

行

九州通医药集团

股份有限公司

湛江九州通医药有限

公司*
4,000.00  12

招商银行股份有限公司湛江分

行

九州通医药集团

股份有限公司

内蒙古九州通医药有

限公司*
5,000.00  12

中国民生银行股份有限公司呼

和浩特分行

九州通医药集团

股份有限公司

上海九州通医药有限

公司
10,000.00  10

广发银行股份有限公司上海分

行

九州通医药集团

股份有限公司

上海九州通医药有限

公司
10,000.00  10

兴业银行股份有限公司上海五

角场支行

九州通医药集团

股份有限公司

广东九州通医药有限

公司*
18,000.00  12

广发银行股份有限公司中山分

行

九州通医药集团

股份有限公司

十堰九州通医药有限

公司*
6,000.00  12

兴业银行股份有限公司武汉分

行

九州通医药集团

股份有限公司

襄阳九州通医药有限

公司*
2,000.00  12

上海浦东发展银行股份有限公

司襄阳分行

九州通医药集团

股份有限公司

恩施九州通医药有限

公司*
11,000.00  12

兴业银行股份有限公司武汉分

行

九州通医药集团

股份有限公司

西安九州通医药有限

公司
4,000.00  12

中国民生银行股份有限公司西

安分行

九州通医药集团

股份有限公司

陕西九州通医药有限

公司*
6,000.00  12

中国民生银行股份有限公司西

安分行

九州通医药集团

股份有限公司

河南九州天润中药产

业有限公司
1,000.00  12

中国银行股份有限公司武陟支

行

九州通医药集团

股份有限公司

山西九州通昌泽盛医

疗器械有限公司
2,500.00  12

中国银行股份有限公司太原北

城支行

九州通医药集团

股份有限公司

广东九州通医疗用品

有限公司
1,000.00  12

中国光大银行股份有限公司广

州分行

九州通医药集团

股份有限公司

陕西玖州恒通医疗科

技有限公司
1,000.00  12

北京银行股份有限公司西安分

行

九州通医药集团

股份有限公司

青海九州通医疗供应

链有限公司*
1,000.00  12

中国银行股份有限公司西宁市

分行

九州通医药集团

股份有限公司

西安九州通晶明医疗

器械有限责任公司
500.00  12

北京银行股份有限公司西安分

行

九州通医药集团

股份有限公司

福建省九州通医疗供

应链管理有限公司
1,000.00  12

交通银行股份有限公司福建省

分行

九州通医药集团

股份有限公司

九州通医疗科技（福

建）有限公司
1,000.00  12

交通银行股份有限公司福建省

分行

九州通医药集团

股份有限公司

上海九州通尚通医疗

器械有限公司
1,000.00  12

招商银行股份有限公司上海分

行

九州通医药集团

股份有限公司

重庆九州通兴新医疗

器械有限公司
1,000.00  12

中国光大银行股份有限公司重

庆分行

九州通医药集团

股份有限公司

重庆认福瑞商贸有限

公司
500.00  12

中国光大银行股份有限公司重

庆分行

4

担保人 被担保人

最高担保

额度

（万元）

担保

期限

（月）

债权人（银行）

九州通医药集团

股份有限公司

九州通（湖北）医疗

科技有限公司
1,000.00  12

兴业银行股份有限公司武汉分

行

九州通医药集团

股份有限公司

河北九州通医药有限

公司*
8,000.00  12

招商银行股份有限公司石家庄

分行

九州通医药集团

股份有限公司

河北九州通医药有限

公司*
7,500.00  12

 交通银行股份有限公司河北省

分行

九州通医药集团

股份有限公司

长春九州通医药有限

公司
3,000.00  12

中国民生银行股份有限公司长

春分行

九州通医药集团

股份有限公司

阜阳九州通医药有限

公司
2,000.00  12

中国建设银行股份有限公司颍

上支行

九州通医药集团

股份有限公司

福建九州通医药有限

公司*
10,000.00  12

交通银行股份有限公司福建省

分行

九州通医药集团

股份有限公司

福建九州通医疗器械

有限公司
1,000.00  12

中国光大银行股份有限公司福

州分行

九州通医药集团

股份有限公司

贵州九州通达医药有

限公司*
5,200.00  12

上海浦东发展银行股份有限公

司贵阳分行

九州通医药集团

股份有限公司

兴安盟九州通医药有

限公司*
1,000.00  12

内蒙古银行股份有限公司兴安

盟铁西支行

九州通医药集团

股份有限公司

江苏九州通医药有限

公司*
15,000.00  11

交通银行股份有限公司江苏省

分行

九州通医药集团

股份有限公司

江苏九州通医药有限

公司*
14,000.00  12

中国光大银行股份有限公司南

京分行

九州通医药集团

股份有限公司

江苏九州通医药有限

公司*
5,000.00  12

宁波银行股份有限公司南京分

行

九州通医药集团

股份有限公司

江苏九州通医药有限

公司*
10,000.00  10

兴业银行股份有限公司南京雨

花支行

九州通医药集团

股份有限公司

苏州九州通医药有限

公司*
1,000.00  12

中国光大银行股份有限公司苏

州分行

九州通医药集团

股份有限公司

新疆普惠医疗器械有

限公司
2,000.00  12

交通银行股份有限公司乌鲁木

齐北京路支行

九州通医药集团

股份有限公司

四川九州通医药有限

公司*
8,000.00  12

成都银行股份有限公司德盛支

行

九州通医药集团

股份有限公司

四川九州通医药有限

公司*
10,000.00  10

兴业银行股份有限公司成都分

行

九州通医药集团

股份有限公司

安徽九州通医药有限

公司*
14,000.00  12

交通银行股份有限公司安徽省

分行

合计  220,200.00

注：1.以上被担保人名称后加*号的公司为最近一期资产负债率超过 70%的子公司；实际担

保期限以担保协议实际执行为准。

2.以上担保金额为九州通集团为子公司提供的最高担保额度，实际发生的担保金额不

超过此额度，以子公司向银行等金融机构和其他机构申请融资授信或开展其他业务产生的

担保责任为准。

5

二、被担保人基本情况

（一）2024年10月，公司提供担保的37家子公司在2024年度预计担保范围

之内，公司已采取必要措施核查被担保人的资信状况，并已审慎判断被担保方

偿还债务能力，不存在影响上述37家被担保人偿债能力的重大或有事项。其

中，最近一期资产负债率大于70%的子公司共计20家，其名称、统一社会信用

代码、成立时间、注册地点、法定代表人、注册资本、经营范围、最近一期财

务报表的资产总额、负债总额、净资产、营业收入、净利润等，详见附件《被

担保人基本情况表》。

（二）被担保人主要为公司控股子公司（含全资子公司）及其下属企业，

不存在为控股股东、实际控制人及其关联人提供担保的情况。

三、担保协议的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证；

（二）担保期限：10 个月，11 个月，12 个月；

（三）担保金额：合计 220,200.00 万元；

（四）反担保情况：公司为子公司提供担保时，部分子公司的其他股东及

其关联方为担保事项提供反担保。2024年10月反担保的具体情况如下：

被担保方 反担保人

临汾九州通医药有限公司 山西惠泽堂医药连锁有限公司

西安九州通医药有限公司 李建、一元（武汉）医院投资管理有限公司

陕西九州通医药有限公司 周辉、杨新琴

河南九州天润中药产业有限公司 武陟县益康怀药有限公司

山西九州通昌泽盛医疗器械有限公司 山西崇胜达贸易有限公司、陈志刚、孙永丽

广东九州通医疗用品有限公司 阮镇祥、罗诗敏

陕西玖州恒通医疗科技有限公司 匡忠

青海九州通医疗供应链有限公司 青海康联医疗科技有限公司、匡忠

6

被担保方 反担保人

九州通医疗科技（福建）有限公司 福州幸福投资有限公司、沈如色

上海九州通尚通医疗器械有限公司 徐州联荣科技有限公司、李冰、张丽、梁万盛

重庆九州通兴新医疗器械有限公司 重庆途德企业管理有限公司、李鸿立

重庆认福瑞商贸有限公司 重庆熙与简企业管理咨询有限公司、陈松

九州通（湖北）医疗科技有限公司 杨敬伟

阜阳九州通医药有限公司 安徽名熙堂投资发展有限公司、何正辉

兴安盟九州通医药有限公司 林强

四川九州通医药有限公司 吴海波

注：以上提供反担保方以质押、抵押等方式提供反担保，被担保方及反担保方以实际签订

并执行的反担保协议为准。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对控股子公司（含全资子公司）及其下属企业的担保，

公司拥有被担保方的控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公

司董事会已审慎判断被担保方偿还债务的能力，且本次担保符合公司下属企业

的日常经营的需要，有利于公司业务的正常开展，不会影响公司股东利益，具

有必要性和合理性。

五、董事会意见

董事会认为公司对外担保风险可控，可以保障公司正常的经营需要，有利

于公司的长期发展，同意公司及其下属企业为集团各公司分别或共同提供担保，

并授权各担保公司在集团资金统一管控的前提下，与银行等金融机构或其他机

构及被担保方协商后确定关于担保的具体事项。本次担保事项中提供反担保的，

董事会认为可以保障上市公司利益。

7

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 10 月 31 日，公司及其子公司对外提供担保（被担保人主要为

公司控股子公司（含全资子公司）及其下属企业）的余额合计 2,700,912.60万元

（最高担保额度），占公司最近一期（截至 2023年 12月 31日）经审计净资产的

91.63%；公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

担保对象主要为公司控股子公司（含全资子公司）及其下属企业，公司拥

有被担保方的控制权，且被担保方经营状况良好，其融资款项纳入集团统一管

控，因此公司对外担保风险可控。

公司无逾期担保。

特此公告。

   九州通医药集团股份有限公司董事会

2024年11月15日

● 报备文件

1、被担保人 2024 年 9 月 30 日的财务报表（主要为单体报表）；

2、被担保人营业执照复印件；

3、担保合同。

8

附件：被担保人基本情况表

单位：万元

序号
被担保方

名称
统一社会信用代

码
成立时间 注册地点

法定代表
人

注册资本 经营范围

2024年9月30

日资产总额

2024年9月30

日负债总额

2024年9月

30日净资产

2024年1-9月

营业收入

2024年1-9

月净利润

公司对被担保方持股比例
（%）

直接 间接

1
广东九州通医
药有限公司

914420007455

00106K
2002-11-25

中山市火炬开发区沿江
东二路11号

贺威  40,000.00
药品批发；药品零售；第三
类医疗器械经营等

443,509.85   379,845.84   63,664.02   510,731.57   10,806.37   100.00%

2

九州通医药集
团重庆万州有
限公司

915001013315

28555E
2015-04-07

重庆市万州区高峰街道
经开大道198号

刘虎  5,000.00
药品批发；第三类医疗器械
经营；中药饮片代煎服务等

 19,739.43   13,901.06   5,838.36   26,360.21   370.97   100.00%

3

重庆九州通医
疗器械有限公
司

915001083223

504257
2014-12-05

重庆市南岸区茶园新区
B区江桥路2号

庞海东  5,000.00
销售三类医疗器械；销售一
类、二类医疗器械等

 42,870.91   33,319.46   9,551.45   32,418.45   457.00   100.00%

4
重庆九州通医
药有限公司

915001087815

64115J
2005-11-02

重庆市南岸区长江工业
园江桥路2号

刘虎  42,000.00
危险化学品经营；药品批
发，第三类医疗器械经营等

196,276.93   144,791.71   51,485.22   305,785.50   9,303.87   100.00%

5
湛江九州通医
药有限公司

914408001943

79652B
1982-07-14

湛江市霞山区华天路8

号粤西九州通大健康产
业基地项目检测车间一
期2-4楼

张映波  2,500.00
第一类医疗器械销售；非居
住房地产租赁；物业管理等

 46,591.15   41,958.08   4,633.08   69,913.48   650.10   100.00%

6
内蒙古九州通
医药有限公司

911501007901

50432F
2006-06-08

内蒙古自治区呼和浩特
市赛罕区金桥开发区达
尔登北路２２号

王飞  12,700.00
药品批发；兽药经营；第三
类医疗器械经营等

189,039.33   161,582.31   27,457.01   157,171.22   3,799.13   100.00%

7
临汾九州通医
药有限公司

911410000809

68459Y
2013-10-25

临汾市尧都区刘村镇沙
桥村工业路2号

王亚雄  4,000.00
药品批发；第三类医疗器械
经营；食品销售等

 19,798.09   15,754.02   4,044.06   35,207.26   -59.93   53.50%

8
十堰九州通医
药有限公司

914203006736

930672
2008-05-29

十堰市普林工业园普林
路25号

刘义常  10,000.00

中药材、中药饮片、中成
药、化学原料药、化学药制
剂、抗生素制剂等批发

 41,883.71   31,152.23   10,731.48   31,016.27   598.59   100.00%

9
襄阳九州通医
药有限公司

914206007775

943541
2008-12-25

襄阳市高新区追日路11

号
刘义常  11,333.33

中成药、中药材、中药饮
片、化学药制剂等批发

 68,184.94   53,804.54   14,380.41   46,078.30   1,035.44   100.00%

10
恩施九州通医
药有限公司

914228006764

61077D
2008-06-25

恩施市舞阳街道办事处
耿家坪村

刘义常  20,000.00
中药饮片、中成药、化学原
料药等销售

 116,974.58   95,153.89   21,820.69   40,911.10   370.82   100.00%

9

注：上述财务数据口径主要为控股子公司单体报表数据，被担保人为最近一期资产负债率超过70%的控股子公司。

11
陕西九州通医
药有限公司

916101320880

629342
2014-07-10

陕西省西安市经济技术
开发区高铁新城草滩六
路南段58号

徐国玲  26,000.00

第一类医疗器械销售；第二
类医疗器械销售；卫生用品
和一次性使用医疗用品销售
等

156,487.38   130,312.33   26,175.05   169,725.76   -421.70   51.00%

12

青海九州通医
疗供应链有限
公司

91632900MA

BJDY7966
2021-09-17

青海省西宁市东川工业
园沪宁路8号总部经济
大厦A座15层

刘兰芳  3,500.00

第三类医疗器械经营；第二
类医疗器械销售；第一类医
疗器械销售等

 15,271.46   11,605.29   3,666.17   10,464.92   123.57   51.00%

13
河北九州通医
药有限公司

91130185MA0

7Q9R1XQ
2016-04-28

石家庄市鹿泉区开发区
丰源路29号

陈翠红  30,000.00
药品批发；第三类医疗器械
经营；食品销售等

162,517.90   126,078.04   36,439.86   176,067.68   4,817.23   100.00%

14
福建九州通医
药有限公司

913501057573

862084
2004-01-13

福建省福州市马尾区兴
业路198号8#整座（自
贸试验区内）

刘学兵  37,000.00
药品批发；药品零售；药品
进出口等

158,028.81   117,129.21   40,899.60   151,604.94   3,453.55   100.00%

15
贵州九州通达
医药有限公司

915201130827

8846XT
2013-11-28

贵州省贵阳市白云区马
掌坡路186号

何珩  40,000.00
中药材、中药饮片、中成
药、化学药制剂等销售

146,851.87   105,498.49   41,353.39   94,024.17   225.59   100.00%

16
兴安盟九州通
医药有限公司

91152201MA0

Q5GE78B
2019-03-04

内蒙古自治区兴安盟乌
兰浩特市物流园区经五
路西街，金鹿停车场北
（地块号物流园03-15-

01号）

王飞  1,000.00
中药材、中药饮片、中成
药、化学原料药等销售

 3,284.32   2,575.74   708.58   2,698.47   -217.92   51.00%

17
江苏九州通医
药有限公司

913201157971

155684
2007-01-30

南京市江宁经济开发区
殷华街476号

徐伟民  50,462.00

药品、医疗器械、保健食品
销售；普通货运；货物专用
运输等

267,990.96   211,465.45   56,525.51   302,701.16   2,532.83   100.00%

18
苏州九州通医
药有限公司

913205827290

25819U
2001-06-28

苏州市相城区望亭镇国
际物流园华兴路251号3

号楼2楼
徐伟民  1,450.00

第三类医疗器械经营；药品
批发；食品经营等

 11,228.43   9,981.65   1,246.78   23,844.10   -30.00   100.00%

19
四川九州通医
药有限公司

915101157672

6292XE
2004-10-23

成都市温江区成都海峡
两岸科技产业开发园檬
桥路777号

曾辉  60,000.00
药品零售；道路货物运输；
药品批发等

253,558.61   189,883.80   63,674.80   253,343.88   732.18  93.33%

20
安徽九州通医
药有限公司

913401006808

213465
2008-10-15

安徽省合肥市经济技术
开发区芙蓉路368号

杨荡  45,000.00
药品批发；药品零售；道路
货物运输等

216,942.87   168,206.59   48,736.28   194,942.29   3,314.66   100.00%

	一、担保情况概述
	注：1.以上被担保人名称后加*号的公司为最近一期资产负债率超过70%的子公司；实际担保期限以担保协议实际执行为准。
	2.以上担保金额为九州通集团为子公司提供的最高担保额度，实际发生的担保金额不超过此额度，以子公司向银行等金融机构和其他机构申请融资授信或开展其他业务产生的担保责任为准。
	二、被担保人基本情况
	三、担保协议的主要内容
	注：以上提供反担保方以质押、抵押等方式提供反担保，被担保方及反担保方以实际签订并执行的反担保协议为准。
	四、 担保的必要性和合理性
	本次担保事项主要为对控股子公司（含全资子公司）及其下属企业的担保，公司拥有被担保方的控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公司董事会已审慎判断被担保方偿还债务的能力，且本次担保符合公司下属企业的日常经营的需要，有利于公司业务的正常开展，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	截至2024年10月31日，公司及其子公司对外提供担保（被担保人主要为公司控股子公司（含全资子公司）及其下属企业）的余额合计2,700,912.60万元（最高担保额度），占公司最近一期（截至2023年12月31日）经审计净资产的91.63%；公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。
	附件：被担保人基本情况表